ברור ומחורר הוא אפוא, שמפני כך אין היחס שבין מבטאיה המסורתיים של העברית לבין המבטא הספרותי, שמחיי העברית מבקשים לקבוע אותו כמבטא הכולל, דומה ליחס שבין המבטאים הנוהגים בדיבור הרגיל בלשונות העולם לבין מבטאיהן הספרותיים של לשונות אלה.

דבריו אלה של אידלסון נכתבו בשנת תרע"ב (1912). באותם ימים כבר רווח בארץ המבטא הספרדי,³³ ובוודאי לא נסתר הדבר מאידלסון, שאוזניו היו כרויות לדקויות של נעימה והגייה. האם התעלם אידלסון ממצאות זאת? ספק אם כך יש להסביר את דבריו שהובאו לעיל. נראה לי שברקעם של הדברים מצויה גישה אידיאלית-אוטופיסטית.